BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA

PHÒNG CHỐNG DỊCH

COVID-19
_______________

Số: 1733/CV-BCĐ
V/v lập danh sách theo dõi sức

khỏe và xét nghiệm đối với người

Hồi giáo.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 nhận được Báo cáo số

33/BC-TGCP ngày 18/3/2020 của Ban Tôn giáo Chính phủ về việc kiểm soát dịch

COVID-19 trong cộng đồng Hồi giáo Việt Nam. Để chủ động giám sát, phát hiện

sớm và kiểm soát kịp thời các ổ dịch COVID-19 tại cộng đồng người hồi giáo;

Ban Chỉ đạo Quốc gia đề nghị UBND các tỉnh, thành phố chỉ đạo triển khai các

nội dung liên quan đến việc kiểm soát dịch COVID-19 trong cộng đồng người

Hồi giáo như sau:

1. Rà soát, lập danh sách tất cả những tín đồ hồi giáo tại địa phương từ nước

ngoài trở về, người tham dự Istimah tại Thánh đường Seri Petaling, Kuala

Lumpur, Malaysia từ ngày 27/02/2020 đến ngày 01/3/2020 và lập danh sách

những người có tiếp xúc gần với những người này.

2. Những người từ nước ngoài trở về, thực hiện theo dõi sức khỏe và lấy

mẫu xét nghiệm theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia tại Công văn số 1540/CV-

BCĐ ngày 24/3/2020 về việc rà soát và quản lý người nhập cảnh vào Việt Nam.

3. Tại các địa phương có người hồi giáo trở về sau khi tham dự Istimah nói

trên, tổ chức lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 tất cả những người có tiếp xúc gần

với những người này:

- Người có kết quả xét nghiệm dương tính với COVID-19, đưa ngay đến cơ

sở y tế để cách ly, điều trị kịp thời.

- Người có tiếp xúc gần với người mắc COVID-19, cách ly tập trung tại các

cơ sở y tế để tiếp tục theo dõi sức khỏe và xét nghiệm xác định.

- Những người khác hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe theo quy định.

4. Tại các địa phương không có người hồi giáo tham dự Istimah nói trên,

hướng dẫn các tín đồ hồi giáo tự theo dõi sức khỏe, nếu có biểu hiện sốt, ho, khó

thở phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị và quản lý kịp thời.

5. Tổ chức tuyên truyền hạn chế tụ tập đông người và áp dụng các biện

pháp phòng bệnh khác trong thời gian đang có dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ.

6. Hướng dẫn tổ chức khử khuẩn hàng ngày sàn nhà và các khu vực thường

xuyên có người tiếp xúc tại các nhà thờ hồi giáo trên địa bàn bằng các dung dịch

sát khuẩn thông thường.

Ban Chỉ đạo Quốc gia đề nghị UBND các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg. Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Thành viên BCĐ QG về PCD COVID-19;

- Văn phòng BCH TW Đảng;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;

 - Văn phòng: Quốc hội; Chủ tịch Nước; Chính phủ;

 - Ban Tôn giáo Chính phủ;

- Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương;

- Bộ Y tế: DP, KCB, QT, TTKT, VPB;

- Các Viện VSDT, Viện Pasteur;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- TT KSBT/ YTDP/ KDYTQT tỉnh, TP

(để thực hiện);

- Lưu: VT, DP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

THƯỜNG TRỰC

Đỗ Xuân Tuyên

THỨ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-03-30T10:07:27+0700
	Hà Nội
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!